
KRAJ1812_tisk_181114.indd   2 14. 11. 18   17.42 KRAJ1812_tisk_181114.indd   3 14. 11. 18   17.42



KRAJ1812_tisk_181114.indd   2 14. 11. 18   17.42 KRAJ1812_tisk_181114.indd   3 14. 11. 18   17.42



KRAJ1812_tisk_181114.indd   4 14. 11. 18   17.42



11

HISTORIE

Prosinec 2018

KULTURA

Mimoňská konference v prosinci 1918
Navykli jsme si činit různé konference historickými 
mezníky. Některé si to zaslouží, jiné byly plané. 7. prosince 
1918 byla do hotelu Leder na hlavní mimoňské třídě svolána 
konference vojenských rad ze severních Čech. 
V tom, koho zastupovala, co proklamovala a čemu 
napomáhala v příštích měsících, patří jednání v Mimoni 
k historickým okamžikům v širších než jen v regionálních 
rozměrech. 
Vzdoroprovincie Deutschböhmen sama sebe vyhlásila 
29. října 1918 ve snaze ovládnout sever a severozápad 
Čech s převahou německého obyvatelstva. Pod heslem 
prosazení práva na sebeurčení se sešla v provinční vládě 
naprosto nesourodá koalice německých nacionálů a sociální 
demokracie. 
Vedení provincie vydalo neprodleně proklamaci vyzývající 
navrátilce ze světové války, aby vstoupili do lidové stráže 
– volkswehr, která měla být mocenskou oporou snahy 
po odtržení části českých zemí a udržení jejich spojení 
s Rakouskem. Vojáci měli dostávat žold ve výši 4 – 6 K 
denně a zaopatření, což všechno měly zjistit obce a vláda 
provincie slíbila proplacení. Zbraní bylo dost. 
Tito ozbrojenci nevynikali právě disciplínou. Cítili se 
svobodní, že jednají sami za sebe, takže měli plno chuti 
na rekvizice. Domáhali se práva dohlížet na kdejaké dění 
v obci, chtěli ubytování a zajištění práce. 
Váleční navrátilci se stávali skutečnými revolucionáři 
zvláště tam, kde odmítli velení lidové stráže bývalými 
rakousko-uherskými důstojníky. Do čela se dostávali 
i prostí vojíni vyslovující další požadavky, třeba na kontrolu 
obchodů, výroby a celé distribuce. 
Konference v Mimoni se protáhla na dva dny. Původně se 
měla sejít v Podmoklech, ale pro vážné dopravní podmínky 
byla nakonec svolána sem. Hlavní referát přednesl 
demobilizovaný rakouský důstojník a průbojný sociálně 
demokratický redaktor Karel Kreibich (1883 – 1966). Stál 
v čele liberecké vojenské rady. 
Oproti zvažovanému záměru založit jednotnou organizaci 
navrátilců ze severních Čech přijala konference rezoluci , že 
rady jsou demokratickými orgány, které obhajují svobodu 
a právo na sebeurčení. Chtějí zlepšit sociální postavení 
bývalých vojáků a dobýt si uznání u orgánů státní moci, 
což znamenalo právo na kontrolu jejich činnosti a tudíž 
i spolurozhodování. Vojenské rady se tak dostávaly do 
konfliktu s orgány samosprávné provincie Deutschböhmen 
i nastupující československé státní moci. 
Republika se sotva utvářela a už stála pod tlakem nejen 
německého separatismu, ale také rozmáhajícího se 
bolševismu. Časy byly opravdu těžké. Nepravidelné 
zásobování, nedostatek uhlí, zuřila španělská chřipka, vážné 
dopravní problémy. To vršilo další utrpení k těm trýzním, 
které se nahromadily za čtyři roky světové války. Právě 
Mimoň si těch bolestných excesů zažila více než dost. 

                                 Ladislav Smejkal

Prosincové střípky mimoňské historie
1. prosinec 1842 – v 19 hodin shořely dvě stodoly za nynějším 
hřbitovem.

1. prosinec 1902 – ve tři hodiny v noci vyhořela dřevěná stodo-
la Ignatze Engela na Poštovské ulici (dnešní Husova a Pražská).

2. prosinec 1779 – se v Mimoni narodil, jako syn pražského 
vojáka, český buditel František Xaver Jedina. Stal se farářem 
v České Bělé (u Chotěboře), Německém (dnes Havlíčkově) 
Brodě a v Praze. Kázal česky a svá kázání vydával tiskem ve 
vlastním nákladu. Nejdéle působil ve Svatém Poli u Dobříše 
a zemřel roku 1847 jako probošt na Svaté hoře u Příbrami.

2. prosinec 1842 – od 19 hodin vyhořelo třináct stodol u cesty 
z Mimoně ke Vranovu.

2. prosinec 1883 – děkanem Ignatzem Haasem byla vysvěcena 
dolní, novější část mimoňského hřbitova. Šlo o jeho díl vzdále-
nější od kostela, přilehlý k horní (starší) části hřbitova.

2. prosinec 1908 – u pertoltického kostelíka sv. Prokopa byl 
vztyčen pamětní kámen císaře Franze Josefa na počest jeho 
šedesátiletého panování.

5. prosinec 2011 – zprovozněna okružní křižovatka na náměstí 
Československé armády.

7. prosinec 1620 – panství Mimoň bylo Müllnerům z Mühlhau-
senu zkonfiskováno a předáno císaři Ferdinandovi II. k dispo-
zici, posléze zastaveno Johannu Hoffmannovi ze Zeidlerů.

7. prosinec 1883 – na dolní (novější) části mimoňského hřbi-
tova se konal první pohřeb.

7. prosinec 1892 – z Chomutova byl přivezen nový zvon do 
pravé (jižní) věžičky kaple Božího hrobu. Byl na něm nápis 
„Ulito od Julia Richarda Herolda v Chomutově v roce 1892“. 
Zavěšen byl 9. dubna 1893.

8. prosinec 1895 – shořelo pět dřevěných stodol při cestě od 
Mimoně ke Vranovu.

9. prosinec 1868 – přišla silná větrná bouře, která v poledních 
hodinách rozmetala dvě dřevěné, doškami kryté stodoly, po-
blíž sousoší Olivetské hory.

9. prosinec 1925 – Okresní správní komise rozhodla o rozší-
ření mimoňské nemocnice přístavbou dvou postranních kří-
del a o jejím přizpůsobení na pečovatelský domov pro soudní 
okres Mimoň.

10. prosinec 1481 – Kryštof z Vartenberka prodal své dědic-
tví, včetně hradu Ralska, panu Hanušovi Zedlitzovi ze Zedlitz, 
původem z Kladska.

10. prosinec 1975 – otevřena nová samoobslužná velkoprodej-
na Drogerie na náměstí Československé armády, montovaná 
stavba zvaná „Plechárna“.



12

HISTORIE

Prosinec 2018

12. prosinec 1897 – ve 21 hodin vyhořely tři stodoly, Richtero-
va, Pellikanova a Schneiderova, při Kuřívodské (Pražské) ulici.

12. prosinec 1948 – na Místní národní výbor v Mimoni se do-
stavil profesor Josef Kalfus ze sochařské školy v Hořicích se 
vzorem pomníku Rudé armády za účelem dalšího projednání.

12. prosinec 1980 – po celkové rekonstrukci byl dán do pro-
vozu prakticky nový most přes Panenský potok na silnici III. 
třídy v Pertolticích pod Ralskem při vjezdu od Mimoně.

12. prosinec 2008 – vysvěcen znovupostavený pomník mi-
moňským obětem první světové války před areálem Božího 
hrobu v Lužické ulici. Je kopií původního pomníku z roku 
1923 odstraněného v roce 1960.

16. prosinec 2000 – byl sejmut sloup Nanebevzetí Panny Ma-
rie na mimoňském náměstí, narušený otřesy z okolní automo-
bilové dopravy a převezen k restaurování do Říčan u Prahy do 
ateliéru sochaře Václava Snížka.

17. prosinec 1433 – byl v Žitavě vláčen koňmi a nakonec roz-
čtvrcen Jan mladší z Vartenberka, pán na Ralsku a ve Stráži za 
to, že zradil Lužičany. Přislíbil jim zmocnit se hradu Grabštej-
na, ale 14. srpna 1433 jej sám přepadl a dobyl. Tímto činem 
začala vleklá, přes 30 let trvající, místní válka Vartenberků 
s lužickým Šestiměstím.

17. prosinec 1876 – vyhořela stodola Josefa Kirschnera, neu-
vedeno kde.

18. prosinec 1833 – v Mimoni zuřil hrozný bouřlivý vítr, který 
trval tři hodiny a způsobil velké škody, zvláště na stromech.

18. prosinec 1972 – v německém Wuppertalu zemřel význam-
ný sólista berlínské opery a komorní pěvec Rudolf Watzke, na-
rozený v Mimoni 5. dubna 1892.

18. prosinec 1978 – se poprvé otevřely nové prodejny v horní 
části Sídliště pod Ralskem.

19. prosinec 1885 – po půlnoci vyhořel dům F. Tischlera  
č. p. 114/III ve Velké, dnešní Mírové ulici.

21. prosinec 1959 – zkolaudována nová, tehdy osmiletá škola 
na sídlišti Letná. Vyučování v ní začalo 4. ledna 1960.

21. prosinec 1977 – začalo se ordinovat v nové zubní polikli-
nice v Nádražní ulici.

23. prosinec 1898 – v 6 hodin ráno shořela střecha nádvorní 
budovy městské elektrárny v bývalém „Horním mlýně“, nyní 
sídle technických služeb města. 

27. prosinec 1850 – na zámku Malá Skála zemřel mimoňský 
malíř Josef Schmidt, jeden z prvních absolventů pražské Aka-
demie výtvarných umění. Podílel se na výzdobě mimoňského 
kostela při jeho přestavbě po zničení požárem z 11. června 1806.

30. prosinec 1904 – v noci na 31. prosince řádila větrná bouře 
s blesky, která nadělala mnoho škod v lesích a na budovách.

31. prosinec 1896 – poslední večerní vlak z České Lípy do 
Mimoně uvízl u obory (na Slovanech) v závějích a teprve v po-
ledne 1. ledna 1897 se dostal na mimoňské staré nádraží. Ces-
tující došli v hlubokém sněhu a vánici do Mimoně pěšky až za 
svítání na Nový rok 1897.

31. prosinec 1904 – začala téměř tři dny trvající sněhová bou-
ře, která zastavila veškerou dopravu.

31. prosinec 1989 – na Julianině vyhlídce náhle zemřel člen 
liberecké vlastivědy Alois Hysek z Liberce, narozený 20. červ-
na 1909.

Ing. Jiří Šťastný, Spolek historie Mimoňska

Zpěvandule mají opět napilno
Advent se blíží a s tím se zaplnil i kalendář s koncerty pěvecké-
ho sboru Zpěvandule. Všechny své přátele a příznivce nevšed-
ních hudebních zážitků chceme touto cestou informovat o tom, 
kde a kdy si nás mohou poslechnout. Pokud jste propásli naši 
„Oslavu podzimu písničkou“ a neslyšeli nás v Dubnici na pod-
zimním koncertu dne 13. listopadu v Kostele Narození Panny 
Marie, nevadí – můžete si nás poslechnout v prosinci a to hned 
několikrát a na různých místech.
Naši adventní jízdu zahájíme v Praze, v podzemních prosto-
rách Betlémské kaple, kde budeme v sobotu 1. prosince zpívat 
návštěvníkům adventní výstavy a to celkem třikrát – v 11.00 h, 
potom ve 14.30 h a v 16.00 h. Letos tam již budeme zpívat 
počtvrté! Naše další zastávka bude v kostele v Pertolticích, 
v úterý 4. prosince v 17.00 h a my se již těšíme na tradič-
ní zcela rodinnou atmosféru tohoto koncertu. Neopakovatel-
nou náladu má vždy i koncert v muzeu v Mimoni s názvem 
„Betlémské hvězdičky“, na který vás letos zveme v úterý dne  
11. prosince v 17.00 h. Kostel Petra a Pavla v Mimoni se ro-
zezní naším zpěvem  v neděli 16. prosince v 17.00 h.  Posled-
ním naším letošním vystoupením bude v pondělí 17. prosince 
v 17.00 h „Betlémské zvonění“, které se bude konat v hudebně 
ZŠ a MŠ Mírová v Mimoni.  
Milí přátelé hudby a zpěvu, připravili jsme si pro vás několik 
novinek a věříme, že vám zpříjemníme předvánoční čas.

Miloslava Filipová

Tip na vánočni dárek
Vzpominky:   95,00 Kč
Ralsko:          400,00 Kč
Kalendář:       120,00 Kč
Ke koupi na pošte u p.Janecké,na sociálce u p.Kapičko-
vé a v bývalem Uni bazaru p.Hermanna nebo u p.Špačkové  
tel.: 724522279. Spolek historie Mimoňska vás zve na tradiční 
akci Betlémské světlo. 16.12 ve 14 hod si budete moct v Ná-
hlově připálit  svíčku a odnést si tak do svých domovů světlo, 
které k nám do čech přivezou skauti z Betléma.Přijďte nasát 
vánoční atmosféru,zazpívat společně s Canzonettou vánoční 
koledy, ochutnat cukroví, popít svařáček..zvolnit v tom před-
vánočním čase.

Lenka Špačková



13Prosinec 2018

RŮZNÉ

13

HISTORIE

Okolní akce 
Divadlo: Byt na inzerát
Bláznivá francouzská komedie Marca Camolettiho. Co se 
stane, když spolu bydlí tři dámy, které si podají různé inze-
ráty a zájemci se dostaví ve chvíli, kdy zrovna doma není ta 
správná inzerentka…
Divadelní společnost Háta. Hrají: Adéla Gondíková, Iva-
na Andrlová, Marcela Nohýnková, Olga Želenská, Roman 
Štolpa, Marcel Vašinka, Zbyšek Pantůček a Filip Tomsa.  
4. prosince 2018 od 19,00 hod. v Městském divadle v No-
vém Boru. Více info na http://www.kulturanb.cz

Vánoce u „pana nadlesního“ 
na zámku v Zákupech
Tradiční adventní prohlídky zámku Zákupy se letos ode-
hrají v rámci nové prohlídkové trasy, tzn. v bytě lesního 
rady Ing. Josefa Mati z doby první republiky. Prohlídka za-
řízeného bytu z doby první republiky s výkladem průvodce 
neopomene také výklad o vánočních zvycích, nebude chy-
bět vánoční výzdoba, ozdobené vánoční stromy či štědro-
večerní tabule s nadílkou. Součástí prohlídky bude rovněž 
vánočně vyzdobená kaple sv. Františka z Assisi. Prohlídky 
proběhnou 8., 9., 15. a 16. prosince 2018 vždy od 10,00 do 
14,00 hod. Více na www.zamek-zakupy.cz

Vánoce na zámku Lemberk
Prohlídka vánočně vyzdobeného clam-gallasovského apart-
má včetně zámecké kaple. Ukázka vánočního slavení a zvy-
ků šlechty. Prohlídka s průvodcem: 10,00; 11,00; 12,00; 
13,00 a 14,00 hodin. ve dnech 9. a 16. prosince 2018.  
Více na www.zamek-lemberk.cz

Divadlo: Paní plukovníková
Jiřina Bohdalová v hlavní roli svérázné vdovy. 12. prosin-
ce 2018 od 19,00 hod. v Jiráskově divadle v České Lípě.  
Více info na www.cl-kultura.cz

Zpíváme koledy
Přijďte si společně zazpívat vánoční koledy s doprovodem 
piana Jiřího Vodňanského. Sólový zpěv Eliška Pospíšilová! 
Rezervace na: www.pichlanota.cz a tel: 606 536 520 - JAZZ 
KLUB PÍCHLÁ NOTA, Panská 207, Doksy. VSTUP VOL-
NÝ! 14. prosince 2018 od 20,00 hod.

Vánoční koncert Spirituál kvintet
Speciální vánoční koncert folkové legendy Spirituál Kvintet 
se uskuteční v neděli 16. prosince 2018 v kině Máj v Dok-
sech od 18,00 hod. Více na www.doksy.com

Zpívání u stromečku
20. prosince 2018 v 16,00 hod. u ZŠ Brniště. 
Více na www.brniste.cz

Silvestr před Silvestrem
28. prosince 2018 od 20,00 hod. v sále kulturního centra 
Sever ve Cvikově. Bohatý program: Olga Lounová, Boogie 
Man, diskotéka,.. Více na https://kultura.cvikov.cz/

Kouzlo betlémů
Vánoce štětcem Jiřího Škopka
1. prosince 2018 – 2. února 2019 – tradiční vánoční vý-
stava Muzea Rumburk. Zahájení výstavy 1. 12. 2018 akcí  
„Řezbaření v muzeu“ od 10,00 – 16,00 hod.

Tipy na výlet 
Městský palác Templ, Mladá Boleslav (36 km autem)
Městský palác Templ patří k nejstarším zachovalým stavbám v Mladé 
Boleslavi a reprezentuje vzácnou ukázku pozdně gotického městské-
ho šlechtického sídla. 
V Městském paláci naleznete galerii, kde se konají různé výstavy, 
koncerty a besedy pro veřejnost. Dále muzejní expozice Templum 
historicum et archaeologicum Boleslaviense, která vás provede ději-
nami města od pravěku po rok 1600, kdy byla Mladá Boleslav pový-
šena na královské město. V expozici jsou vystaveny nejen autentické 
předměty, ale i celé nálezové situace, tak jak je archeologové odkryli. 
V nejspodnější části Templu je vytvořena podle reálného vzoru simu-
lace jeskyně, možné svatyně Keltů. Expozice má i zajímavou multi-
mediální část. 
Nedílnou součástí muzejní expozice v Templu je i prostor parkánu. 
Ten je upraven jako interaktivní hřiště, kde si nejen děti mohou vy-
zkoušet práci archeologů, zaházet si imitacemi pravěkých oštěpů na figuríny lovených zvířat nebo si postavit dřevěný model některé 
významné mladoboleslavské budovy. Je tady také postavena rekonstrukce slovanské polozemnice z 10. století s funkční pecí či 
tkalcovským stavem Originální řešení tohoto do té doby nevyužitého prostoru bylo oceněno na Grand Prix Obce architektů 2001 
v kategorii Krajinářská architektura a zahradní tvorba čestným uznáním, kde bylo oceněno především vtipné řešení exteriérového 
prostoru na bázi jednoduchého členění povrchu s použitím přírodních materiálů. Vznikl tak prostor pro tvořivou hru dětí. Pro ná-
vštěvníky je také připraven bohatý víkendový program. Otevírací doba: leden – prosinec od úterý do neděle od 9,00 do 12,00 a od 
13,00 do 16,00 hod. Více informací na webových stránkách: http://www.kulturamb.cz/cs/mestsky-palac-templ

zdroj: www.liberecky-kraj.cz



14

RŮZNÉ

Prosinec 2018

Záchranáři se vzdělávají celoživotně
Nedílnou součástí života záchranářů je každý rok aktivní účast 
na řadě školení a kurzů. Trendy v medicíně se totiž neustále 
vyvíjejí a je třeba jim přizpůsobovat práci tak, aby byla péče 
o život pacienta zajištěna co nejlépe. Zatímco ještě před ně-
kolika lety záchranáři „pouze“ zajistili základní životní funk-
ce postiženého a jeho co nejrychlejší přepravu do nemocnice, 
dnes dbají nejen o záchranu života, ale svou péčí také o jeho 
další kvalitu.

Spolu s tím, jak se rozvíjejí možnosti zdravotní péče a také 
technického vybavení záchranářských vozidel, roste samozřej-
mě také náročnost péče. Záchranáři dnes například naprosto 
běžně aplikují řadu léků, které dříve neměli k dispozici. To vše 
se ale musí neustále učit a své znalosti zdokonalovat. Každý 
záchranář tak v průběhu kalendářního roku absolvuje v prů-
měru tři školení. Některá jsou zaměřená na urgentní medicínu 
jako celek, jiná specializovaná například na děti, jako užší sku-
pinu pacientů, a komunikaci s nimi. Důležitou součástí školení 
je i důraz na vlastní bezpečí. Průzkumy totiž ukazují, že v řadě 

případů se záchranář mnohem více než na ně soustředí na pro-
blémy pacientů. Pokud je ale záchranář napaden, případně ji-
nak ohrožen na životě, v konečném důsledku je větší riziko pro 
něj i pacienta.
Školení pro zaměstnance Zdravotnické záchranné služby Libe-
reckého kraje mají různý charakter. Některá si organizuje sama 
záchranka přesně podle svých požadavků. To umožňuje cílený 
vývoj záchranářů přesně v těch oblastech, kterých je v Libe-
reckém kraji nejvíce zapotřebí. Jiná jsou pořádána celorepub-
likově a sjíždějí se na ně záchranáři ze všech krajů. A kurzy se 
samozřejmě dělí i podle vlastního zaměření záchranáře – na 
jiné chodí řidiči, na jiné letečtí záchranáři a na jiné operáto-
ři tísňové linky. „Školení jsou pro nás velmi důležitá. Když 
člověk dělá svou práci dobře – a to naši zaměstnanci dělají 
– po určité době by mohli mít sklony stagnovat, používat při 
záchraně pacientů zažité stereotypy. Ty by určitě fungovaly. 
Dnes nám jde ale o to, aby pacient i po ošetření v nemocnici 
mohl vést život v maximální možné míře podobný tomu, jako 
před svým zraněním nebo onemocněním.  Tomu se snažíme 
co nejvíce přizpůsobovat,“ vysvětluje ředitel ZZS LK Luděk 
Kramář. Příkladem může být třeba mozková příhoda – zatímco 
dříve pacienti s ní umírali nebo byli v dalším životě odkázáni 
na pomoc bližních, dnes při správně stanoveném postupu pře-
žívají a nemusejí mít ani radikální následky.
Samostatnou kapitolou vzdělávání je pak nácvik krizových si-
tuací, například cvičení zásahu při hromadných neštěstích. Ta 
slouží i k secvičení spolupráce různých složek Integrovaného 
záchranného systému. „Chceme být zkrátka na vše připraveni 
co nejlépe,“ vysvětlil Kramář.

Shotokan Sport Centrum karate klub
I v letošním roce se v náboru do karate klubu v Mimoni při-
hlásila řada nových členů.Po základní výuce se děti v neděli 
11.11.2018 střetly v soutěži Kid Cup. Do tělocvičny na ZŠ sídl. 
Pod Ralskem vedly kroky zástupců klubů z měst Česká Lípa, 
Doks, Nového Boru, Jablonného v P. a pořadatelského města 
Mimoň. Celkem se zde sešlo 50 dětí a v přátelské atmosféře 
byl každý výstup oceněn potleskem. Děkuji pořadatelskému 
týmu za organizaci celé soutěže a Městu Mimoň za finanční 
podporu.

Přeji krásné a klidné prožití svátků vánočních a hodně štěstí 
a zdraví v roce 2019.

Josef Polák

Tříkrálová sbírka opět podpoří 
zdravotně hendikepované děti
Občané Mimoně se každoročně zapojují do největší dobrovol-
nické akce v ČR a od 1. ledna bude opět možnost na tuto tradi-
ci navázat a podpořit svoz zdravotně hendikepovaných dětí do 
školy a ze školy, který v našem regionu zajišťuje Farní charita 
Česká Lípa. 
Skupinky koledníků v kostýmech tří králů budou v rámci Tří-
králové sbírky koledovat v jednom či hned v několika dnech 
mezi 1. a 14. lednem 2019 od domu k domu či v ulicích města 
a za zpěvu tříkrálové koledy přinesou radostnou zvěst vánoč-
ních svátků.Současně budou dobrovolní koledníci vybírat do 
úředně zapečetěných kasiček opatřených charitním logem fi-
nanční příspěvek, který jako již v předchozích letech podpoří 
v našem regionu zmíněný Sociální automobil.“Každodenní 
provoz dvou tranzitních vozů, které sváží zdravotně hendike-
pované děti, je finančně náročný, a jakýkoli příspěvek pomůže 
tuto službu udržet v činnosti, aby nadále pomáhala rodičům 
v intenzivní péči a dětem poskytovala pocit samostatnos-
ti. Předem všem dárcům srdečně děkujeme,” řekla ředitelka 
Farní charity Česká Lípa Eva Ortová.Harmonogram lednové-
ho koledování a další informace naleznete od druhé poloviny 
prosince na internetových stránkách Farní charity Česká Lípa  
www.fchcl.cz.



15Prosinec 2018

RŮZNÉ RŮZNÉ

Vycházka Spolku historie Mimoňska
V sobotu 10.11 jsme zakončili letošní rok poslední vycház-
kou Sešli jsme se ve velkém počtu v Kuřívodech. První naší 
zastávkou byl Židlov. Došli jsme do míst, kde stával rod-
ný dům p.Sedlákové. Zapálili jsme svíčku,  pietně položili 

květiny a na rodačku ze Židlova zavzpomínali. Poté  jsme 
přejeli na začátek Jablonečku , kde jsme zastavili v místech 
domu p. Musílkové. I zde jsme opět zapálili svíčku a polo-
žili květiny, zavzpomínali na její vyprávění. Ujasnili si, kde 
stával hřbitov, která armáda měla na svědomí jeho totální 
zničení.Přáli bychom si, aby se tyto vzpomínkové akce staly 
tradicí.Další část programu již byla v Náhlově. Při tradičně 
dobré Brazilské kávě, domácími koláči a štrůdlu nám Ing. 
Polakovič, duší svázaný s touto vesnicí, vyprávěl o historiii 
Náhlova. Na závěr jsme si promítli DVD s někdy až retro 
fotografiemi z pořádaných akcí za posledních deset let.Po-
slední akcí v Náhlově bude tradiční Betlémské světlo. Letos 
16. 12. od 14 hod si budete moct připálit světlo k nám dove-

zené skauty z Betléma. Srdečně vás zveme, přijďte si s námi 
a s Canzonettou zazpívat koledy v kapličce v Náhlově a pak 
si popovídat v Muzeu..případně se zahřát svařáčkem.                                                                                       

              Dvořák Jaroslav

dTest: Zvýšil vám dodavatel energií cenu? Můžete od něj odejít
Uzavřeli jste nevýhodnou smlouvu o dodávkách energií na 
dobu určitou? Zbavit se takové smlouvy je velmi obtížné 
a bude vás to stát tučnou smluvní pokutu. Jedna možnost 
ale existuje. Od smlouvy můžete bez sankce odstoupit v pří-
padě, že dodavatel energií změní jednostranně podmínky 
dodávek. Což zahrnuje i zvýšení cen.Zákon umožňuje do-
davatelům energií jednostranně měnit podmínky smluv. 
Pamatuje ale i na spotřebitele. „Jestliže dojde ke změně 
smluvních podmínek, máte právo bez sankce odstoupit od 
smlouvy s dodavatelem energií. To se týká i zvýšení neregu-
lované části eceny za dodávky elektřiny nebo plynu,“ uvá-
dí Lukáš Zelený, vedoucí právního oddělení spotřebitelské 
organizace dTest. A upřesňuje: „Není to možné v případě, 
že dodavatel cenu naopak sníží, nebo pokud dojde ke zvýše-
ní regulované části ceny energií. Tedy té části ceny, kterou 
dodavatel ovlivnit nemůže, jelikož je určena každoročním 
rozhodnutím Energetického regulačního úřadu.“Změny 
podmínek a zvýšení ceny tak lze využít za situace, kdy jste 
uzavřeli nevýhodnou smlouvu o dodávkách energií na dobu 
určitou. Smlouvy na dobu určitou totiž v řadě případů vy-

povědět nelze vůbec, nebo jen po zaplacení smluvní pokuty 
v řádu až několika tisíc korun. V případě výše zmíněného 
odstoupení pro změnu podmínek či zvýšení ceny však do-
davatel nemůže uplatňovat vůči spotřebiteli žádnou sankci.  
Odstoupit od smlouvy můžete jen v určité lhůtě. Její délka 
záleží na tom, jakým způsobem vám dodavatel změnu pod-
mínek oznámí. „Pokud vás informuje individuálně, tedy po-
dle dohody poštou, e-mailem nebo prostřednictvím sms, a to 
nejpozději 30 dní před účinností změny, můžete od smlouvy 
odstoupit nejpozději desátý den před účinností změny. Při-
čemž o tomto právu vás musí dodavatel informovat,“ upo-
zorňuje Lukáš Zelený. Dodavatel však není povinen změny 
hlásit individuálně, postačí, pokud vyvěsí změnu podmínek 
ve své provozovně či na webových stránkách. V takovém 
případě má však zákazník právo od smlouvy odstoupit ve 
lhůtě tří měsíců od účinnosti změny. Vyplatí se proto pra-
videlně kontrolovat stránky svého dodavatele elektřiny či 
plynu, abyste se o změně podmínek dozvěděli a případně jí 
využili k odstoupení od smlouvy. 



16 Prosinec 2018

INZERCE

Lékárna U Salvátora  
 

Nám. 1. máje 48/III, Mimoň  
Tel.:  487 863 640  
Otevírací doba:  
PO - PÁ      8.00 - 17.00 
SO           8.00 - 11.00  
 

Lékárna U Modrého hořce  
 
 

Nádražní 95/V, Mimoň  
Tel.: 487 862 459 
Otevírací doba:  
PO       8.00 - 13.00  
ÚT - PÁ   8.00 - 12.00 

  
 

************************************************************** 
Přijímáme platební karty  

i zaměstnanecké poukázky. 
Těšíme se na Vaši návštěvu! 

 

www.lekarnamimon.cz 

Dopravní společnost
Kalenský-Trans, s.r.o
přijme řidiče mezinárodní dopravy. 
Požadujeme:
*řidičský průkaz sk. C,E *profesní průkaz 
* kartu do digitálního tachografu
*praxi
*spolehlivost
Nabízíme:
*nový vozový park
*měsíční příjem 35-40.000,-Kč
*třináctý plat
*příspěvek na důchodové připojištění
*příspěvek na dopravu na pracoviště
* stabilní přepravy a víkendy doma.
Kontakt: 775 321 002



INZERCE

17Prosinec  2018

Mírová 125/III, 471 24 Mimoň, Tel.: 487 862 278 
Otevírací doba: Pondělí - Pátek:    8 – 12, 13 – 17,  Sobota:    8 – 11 

 

 

INZERCE

ROWENTA
bezsáčkový vysavač 

TEFAL
3-dílný set Ingenio

TEFAL
napařovací žehlička

ROWENTA
vysoušeč vlasů

TEFAL
varná konvice

ROWENTA
zastřihovač vlasů

TEFAL
termohrnek

TEFAL
pánev

TEFAL
sada boxů

TEFAL
manikůra

TEFAL
sada tužek

1111

1

166

4

TEFAL
termohrnek

4

TEFAL
termohrnek

5

8

666

1111

111

5

zastřihovač vlasů

1

P
la

tn
o
st

 a
kc

e
 d

o
 v

yp
ro

d
á
n
í 
zá

so
b
.

KAŽDÝ KAŽDÝ KAŽDÝ 
VYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁVYHRÁVÁ

Nakupte vybrané produkty značek Nakupte vybrané produkty značek Nakupte vybrané produkty značek Tefal, Rowenta a Krups, Tefal, Rowenta a Krups, Tefal, Rowenta a Krups, 
setřete stírací los a získejtesetřete stírací los a získejtesetřete stírací los a získejte jednu z uvedených výher. jednu z uvedených výher. jednu z uvedených výher.



18 Prosinec 2018

INZERCE

Uzávěrka pro zasílání příspěvků 

                  do březnového čísla je 17. února 2015!              
               

  Vydává: jako měsíčník Město Mimoň 
  Mírová 120, 471 24, tel. 487 805 001,
  IČO 260746 
 Ročník: XXXVIII, č. 2
                     Náklad: 900 ks
 Poř. číslo 326/2015 - únor
 Datum vytištění: 30. ledna 2015
 Vychází dne: 2. února 2015
 Cena: 7,- Kč. 
 Registrační číslo: MK ČR E 12212 
 Šéfredaktorka: Ing. Helena Jakešová,
  knihovna@mestomimon.cz,
  tel.: 487 805 003 
 Redakční rada: Bc. Anna Borůvková, Ing. Jiří Tichý, 

Pavlína Pelcová, Petr Novotný.
 Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či upravit.
  Tisk: Reklama Klapka, s.r.o., Česká Lípa

Pozor: Všechny zasílané příspěvky musí obsahovat jméno, 
příjmení, adresu a příp. telefon autora příspěvku a musí být 
podepsány (na žádost nebude zveřejněno).

INZERCE

Uzávěrka pro zasílání příspěvků do led-
nového čísla je 12. prosince 2018!
 Vydává: jako měsíčník Město Mimoň
  Mírová 120, 471 24, tel. 487 805 001,
  IČO 260 746
  Periodický tisk územního 
  samosprávného celku
                        Ročník:  XLI, č. 12
 Náklad: 800 ks 
 Poř. číslo: číslo 367/2018 - prosinec 2018
 Datum vytištění: 1. prosince 2018
 Vychází dne:  3. prosince 2018
 Cena: 7,- Kč.
 Registrační číslo:  MK ČR E 12212
 Šéfredaktorka: Ing. Helena Jakešová,
  knihovna@mestomimon.cz, 
  tel.: 487 805 003
 Redakční rada: Lenka Proboštová, Dis., Petr Novotný, 
  Bc. Anna Borůvková, Ing. Jiří Tichý
  Redakce si vyhrazuje právo zaslané 
  příspěvky  zkrátit či upravit.
 Tisk: MS Polygra� e s.r.o.
Pozor: Všechny zasílané příspěvky musí obsahovat jmé-
no, příjmení, adresu a příp. telefon autora příspěvku 
a musí být podepsány.

INZERUJTE U NÁS
Za tuto službu zaplatíte:
Celá stránka...................... 1300 Kč
1/2 stránky.......................... 800 Kč
1/4 stránky.......................... 500 Kč
1/8 stránky.......................... 300 Kč
Celá stránka barevně...... 2200 Kč
1/2 stránky barevně........ 1500 Kč


